100.

(Vers. 73.) *Manus tuæ fecerunt me et plasmaverunt me.* Manus Domini sunt potestas Dei, quæ efficit opera voluntatis suæ, ut nihil de Deo per nuncupationem manus corporeæ cogitemus. **448** Quod si pluralis numerus movet, accipiantur manus Dei ^c virtus, sapientia; quod utrumque unus est Christus (*I Cor. i, 24*), qui et brachium Domini dicitur (*Isai. v, 1*). Accipiantur postremo manus Dei, Filius et Spiritus sanctus, qui et Spiritus sanctus cooperatur est Patris et Filii (*I Cor. xii, 11*), tantum ut in natura incommutabilis Deitatis nulla forma corporea

^a Hic virgula appositæ, quæ post vocem *obedientiæ* notabatur in editis, locum sensui planiori redditum credimus. Ait enim Augustinus, *Si enim homo mihi hæc jubet forinsecus, numquid ut etiam sacerem quod jubebat adjuvaret intrinsecus.* En obedientiæ donum, non vero obedientiæ præceptum, quod alia interpunctione signabatur.

^b August. : unde facias eum facere quod mandas.

sentiatur. Quod ergo ait, *Manus tuæ fecerunt me, et finxerunt, sive plasmaverunt me,* non incongrue ita discernitur, ut *fecerunt* ad animam, *finxerunt* vero ad corpus pertineat. Licet soleant hæc indifferenter posita reperiri. Hoc autem opus Dei, non solum in primi hominis conditione præcessit, in quo omnes seminali ratione sunt conditi, sed etiam in quotidiana singulorum hominum creatione perficitur. Quia si operatoria illa Dei potentia, ab hoc se opere contineret, cuncta deficerent.

(Ibid.) *Da mihi intellectum, ut discam mandata tua.* Numquid ita condita est humana natura, ut careat intellectu? Quid igitur sibi dari postulat, quod accipit, nisi quod peccati vitio ipsum primitus rationale corruptum est, et gratiæ munere ^d reformandum est? Non enim sufficit naturæ quod ei remansit, nisi recipiat a reparatore quod perdidit. Dominus ergo Jesus in hoc psalmo per prophetam, tanquam sibi, petivit intellectum dari a Deo corpori suo, quod est Ecclesia (*Ephes. v, 23*). Cum ipso enim vita corporis ejus, hoc est populi ejus, abscondita est in Domino (*Coloss. iii, 3*); et ipse in eodem corpore suo indigentiam patitur et per id quod membris suis est necessarium.

(Vers. 74.) *Qui timent te, videbunt me, et jocundabuntur, quoniam in verba tua speravi.* Præsens vita sanctorum timoris est et laboris: sed habent spem lætitiæ et jocunditatis æternæ. Quia ergo adhuc timet Ecclesia, et nondum se videt in eo regno ubi securæ gaudebit, ipsa est quæ videbitur: quoniam inter præsentis tentationes in promissa Dei sperare non deficit.

(Vers. 75, 76.) *Cognovi, Domine, quoniam justa judicia tua; et in veritate tua humilias me. Fiat autem misericordia tua, ut consoletur me, secundum eloquium tuum servo tuo.* Quamvis grave jugum sit super filios Adam, quo creatura humana deprimitur (*Eccli. xl, 1*), cognovi tamen quod justa sunt judicia tua, et secundum veritatem humiliatus est homo. *Fiat ergo misericordia tua, secundum promissionem tuam, de præsentibus muneribus accipiat mortalis vita solatium, et futura æternitatis bona patienter expectet.*